ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NINH

ĐẢNG ỦY PHƯỜNG HÀ TU

*

Số 36 - CV/ĐU
V/v tăng cường chỉ đạo phòng, chống,

ứng phó với cơn bão số 3 (WIPHA) và

những tác động của cơn bão số 3

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Hà Tu, ngày 21 tháng 7 năm 2025

Kính gửi:  - Uỷ ban nhân dân phường

  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường

- Các chi, đảng bộ cơ sở.

Thực hiện Công văn số 2874-CV/TU ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Tỉnh uỷ

Quảng Ninh về việc tăng cường chỉ đạo phòng, chống, ứng phó với cơn bão số 3

(WIPHA) và những tác động của cơn bão số 3; Ban thường vụ Đảng ủy phường

yêu cầu UBND phường, các cấp ủy, các chi, đảng bộ cơ sở và các cơ quan, đơn vị:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh, đặc biệt là Công điện số 117/CĐ-TTg ngày 20/7/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc khẩn trương triển khai ứng phó khẩn cấp với bão số 3; Công điện số

112/CĐ- TTg ngày 19/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung ứng phó

với bão số 3 năm 2025; Công văn số 2740-CV/TU ngày 29/5/2025 của Thường trực

Tỉnh ủy về việc tập trung phòng, chống, ứng phó nguy cơ mưa lớn, sạt lở đất, lũ quét

và chủ động phòng chống thiên tai; Công văn số 2799-CV/TU ngày 20/6/2025 của

Thường trực Tỉnh ủy về việc chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả

thiên tai; Công văn số 32-CV/ĐU, ngày 18/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy

về việc chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Thông báo

kết luận số 17-TB/ĐU ngày 20/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về công tác

phòng, chống, ứng phó với cơn bão số 3 và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan.

2. Chủ động, tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng phó với cơn

bão số 3 và những tác động của cơn bão số 3 theo phương châm phương châm “4 tại

chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ và hậu cần tại

chỗ; tuyệt đối không lơ là chủ quan, mất cảnh giác cả trước, trong và sau khi có bão;

tập trung chỉ đạo triển khai mọi biện pháp thông tin cho Nhân dân nhất là chủ

phương tiện, tàu thuyền (bao gồm cả tàu cá, tàu vận tải, tàu du lịch), ngư dân, người

đang có hoạt động sản xuất trên biển, cửa sông, ven bờ về diễn biến của cơn bão số 3

và tổ chức thực hiện di dời vào khu vực tránh trú bão đảm bảo an toàn; chủ động,

khẩn trương kiểm tra, rà soát và kiểm soát chặt chẽ những vị trí xung yếu (khu neo

đậu tàu thuyền, khu vực có nguy cơ ngập úng, sạt lở, đặc biệt là nhà ở, kè taluy, các

công trình (nhà tạm, nhà cạnh các khai trường...) và tổ chức di dời ngay người dân

và tài sản khi thấy không đảm bảo an toàn; kiên quyết di dời người dân đến nơi đảm

Số và ký hiệu: 36-CV
Ngày ban hành: 21/07/2025

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

bảo an toàn, “tuyệt đối không để xảy ra thiệt hại về người” và giảm thiểu tối đa

thiệt hại về tài sản; khắc phục nhanh hậu quả do bão và hình thái mưa sau bão gây ra

khi có tình huống nảy sinh nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn tính mạng, tài sản của

Nhân dân và Nhà nước, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do mưa lũ, thiên tai.

Chủ động, tích cực phối hợp với đơn vị doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn đặc

biệt là các đơn vị ngành than trong công tác phòng, chống, ứng phó với cơn bão số 3

và những tác động của cơn bão số 3; chuẩn bị kỹ càng các phương án phòng chống

lụt bão, tìm kiếm cứu nạn ở tất cả các đơn vị, đặc biệt là những vị trí có nguy cơ cao

xuất hiện tình trạng sạt lở, sụt lún, bục nước, ngập mỏ...

3. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ

phường theo địa bàn được phân công theo dõi, chủ động nắm bắt tình hình và trực

tiếp kiểm tra, chỉ đạo hiện trường trong trường hợp cần thiết; chịu trách nhiệm toàn

diện trước Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy về công tác chỉ đạo

phòng, chống, ứng phó với cơn bão số 3 và những tác động của cơn bão số 3, kịp

thời báo cáo những tình huống phức tạp, nảy sinh.

Thừa lệnh Ban Thường vụ Đảng ủy, Văn phòng Đảng uỷ thông báo ý kiến chỉ

đạo của Ban thường vụ Đảng ủy để các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo),

- Như trên (t/hiện),

- Các đồng chí Ủy viên BTV Đảng ủy,

- Lưu VPĐU.

T/L BAN THƯỜNG  VỤ

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Tuấn Hiệp

Số và ký hiệu: 36-CV
Ngày ban hành: 21/07/2025

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm